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Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - marzo (2013 – 2025 )

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - marzo (2013 – 2025 )

Miles de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero - marzo de 2025

1,45 millones toneladas
aumentaron

3,8%
con respecto a 

Enero - marzo de 2024

Exportaciones en valor
Enero - marzo de 2025

USD 3.682 millones
aumentaron

37,0%
con respecto a 

Enero - marzo de 2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Marzo de 2025 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en marzo de 2025
aumentaron en valor 51,3% con respecto al mismo
mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 311,5 millones
(+131,3%), flores en USD 52,4 millones (+23,8%) y
cacao y sus preparaciones en USD 31,0 millones
(144,2%).

• Entre enero y marzo las exportaciones aumentaron
en valor 37,0% con respecto al mismo periodo del
año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 730,1 millones
(+100,8%), cacao y sus preparaciones en USD 65,9
millones (+127,3%) y flores en USD 57,5 millones
(+9,0%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2024 - marzo
de 2025) las exportaciones aumentaron en valor
en 22,4% con respecto al mismo periodo un año
atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero - marzo (2024-2025)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - marzo Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 724 1.454 730 100,8 39,5

Flores 636 694 57 9,0 18,8

Banano 292 267 -25 -8,4 7,3

Total tradicionales 1.652 2.415 763 46,2 65,6

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 132 176 44 33,6 4,8

Cacao y sus preparaciones 52 118 66 127,3 3,2

Azúcar 98 104 7 6,9 2,8

Extractos, esencias y concentrados de café 68 101 33 47,6 2,7

Aguacate 79 92 13 16,7 2,5

Ganado bovino en pie 76 66 -10 -13,1 1,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 64 65 1 0,9 1,8

Carne bovina y despojos 20 57 37 186,0 1,6

Aceite de soja (soya) 8 36 29 375,7 1,0

Lima Tahití 32 35 3 10,1 1,0

Demás no tradicionales 407 416 9 2,2 11,3

Total no tradicionales 1.035 1.267 232 22,4 34,4

Total exportaciones 2.687 3.682 995 37,0 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Marzo (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en marzo de 2025 
Producto Marzo 2024 Marzo 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 237.165 548.637 311.472 131,3

Flores 220.468 272.836 52.368 23,8

Cacao y sus preparaciones 21.493 52.487 30.994 144,2

Aceite de palma y palmiste 59.094 81.457 22.363 37,8

Aguacate 22.921 41.635 18.714 81,6

Disminuyeron sus exportaciones en marzo de 2025

Producto Marzo 2024 Marzo 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Ganado bovino en pie 46.285 21.992 - 24.293 -52,5

Los demás azúcares y los demás jarabes 2.520 19 - 2.501 -99,3

Condimentos, salsas y sazonadores 4.551 2.210 - 2.341 -51,4

Productos de origen animal 4.348 2.771 - 1.577 -36,3

Uchuva 3.692 2.592 - 1.100 -29,8
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - marzo (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – mar 2024 Ene – mar 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 724.037 1.454.107 730.070 100,8

Cacao y sus preparaciones 51.792 117.733 65.941 127,3

Flores 636.197 693.675 57.479 9,0

Aceite de palma y palmiste 131.885 176.142 44.257 33,6

Carne bovina y despojos 20.069 57.396 37.327 186,0

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – mar 2024 Ene – mar 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Banano 291.524 267.023 - 24.501 -8,4

Tilapia 29.365 16.683 - 12.681 -43,2

Ganado bovino en pie 75.558 65.629 - 9.929 -13,1

Grasas o aceites - mezclas 23.427 16.370 - 7.057 -30,1

Condimentos, salsas y sazonadores 13.250 6.519 - 6.732 -50,8
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
Marzo de 2022 - Marzo de 2025

(USD millones FOB) 

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor en el mes de marzo aumentaron en
USD 473,0 millones FOB (+51,3%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

▪ Con USD 1.395 millones, se presentaron las mayores exportaciones en valor para un mes de marzo desde
que se tienen registros comparables (marzo de 1995).

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Marzo de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en marzo de 2025
aumentaron en volumen 13,0% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el crecimiento en las
exportaciones de café en 21.478 toneladas
(+42,2%), azúcar en 13.284 toneladas (+30,0%) y
aguacate en 9.718 toneladas (+94,5%).

• Entre enero y marzo (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 3,8% con
respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de café en
46.767 toneladas (+29,7%), azúcar en 34.716
toneladas (+26,8%) y aceite de soya en 21.177
toneladas (+373,2%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2024 -
marzo de 2025) las exportaciones aumentaron en
volumen 6,3% con respecto al mismo periodo un
año atrás.

452

1.393

5.438

511

1.446

5.781

13,0%

3,8%

6,3%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

Marzo Año corrido Anual

V
ar

ia
ci

ó
n

 (
%

)

M
ile

s 
d

e
 t

o
n

e
la

d
as

2024 2025 Variación (%)



www.upra.gov.co

Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Enero - marzo 2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - marzo Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 555.018 485.692 -69.326 -12,5 33,6

Café 157.400 204.167 46.767 29,7 14,1

Flores 86.598 83.822 -2.776 -3,2 5,8

Total tradicionales 799.016 773.682 -25.335 -3,2 53,5

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Azúcar 129.719 164.436 34.716 26,8 11,4

Aceite de palma y palmiste 132.925 130.429 -2.496 -1,9 9,0

Aguacate 39.130 47.527 8.398 21,5 3,3

Ganado bovino en pie 34.778 31.033 -3.745 -10,8 2,1

Aceite de soja (soya) 5.675 26.852 21.177 373,2 1,9

Lima Tahití 23.354 25.657 2.303 9,9 1,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 24.126 23.797 -329 -1,4 1,6

Harinas 17.461 16.795 -666 -3,8 1,2

Carne bovina y despojos 5.327 13.060 7.733 145,2 0,9

Cacao y sus preparaciones 11.294 13.047 1.753 15,5 0,9

Demás no tradicionales 169.832 179.785 9.953 5,9 12,4

Total no tradicionales 593.621 672.419 78.797 13,3 46,5

Total exportaciones 1.392.638 1.446.100 53.462 3,8 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Marzo (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en marzo de 2025 
Producto Marzo 2024 Marzo 2025 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Café 50.843 72.321 21.478 42,2

Azúcar 44.222 57.506 13.284 30,0

Aguacate 10.283 20.001 9.718 94,5

Aceite de soja (soya) 2.178 11.067 8.889 408,1

Flores 27.706 32.505 4.799 17,3

Disminuyeron sus exportaciones en marzo de 2025

Producto Marzo 2024 Marzo 2025 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Ganado bovino en pie 20.550 10.032 - 10.517 -51,2

Los demás azúcares y los demás jarabes 9.315 5 - 9.310 -99,9

Banano 154.628 152.778 - 1.849 -1,2

Glicerinas 2.190 917 - 1.273 -58,1

Atún 1.383 157 - 1.226 -88,6
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - marzo (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – mar 2024 Ene – mar 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Café 157.400 204.167 46.767 29,7

Azúcar 129.719 164.436 34.716 26,8

Aceite de soja 5.675 26.852 21.177 373,2

Aguacate 39.130 47.527 8.398 21,5

Carne bovina y despojos 5.327 13.060 7.733 145,2

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – mar 2024 Ene – mar 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Banano 555.018 485.692 - 69.326 -12,5

Grasas o aceites - mezclas 20.883 12.536 - 8.347 -40,0

Glicerinas 10.421 4.850 - 5.571 -53,5

Ganado bovino en pie 34.778 31.033 - 3.745 -10,8

Flores 86.598 83.822 - 2.776 -3,2
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Marzo de 2022 - Marzo de 2025 

(miles de toneladas) 

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen en el mes de marzo aumentaron
en 59 mil toneladas (+13,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Balanza comercial
2024



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En el año 2024 la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 2.732 millones FOB, cifra superior en
129,1% al superávit presentado en 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales 2014- 2024 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En el año 2024 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 9,77 millones de toneladas, déficit
superior en 8,2% al saldo presentado en el mismo periodo de 2023.
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mercado 
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 
Marzo 2023 – marzo 2025

En marzo de 2025, el precio internacional del petróleo se cotizó en USD 70,7 por barril, cifra inferior en 4,2% con
respecto al mes anterior. Además, durante marzo, la tasa representativa del mercado tuvo un valor promedio de
$4.133, similar a al TRM promedio del mes anterior.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado marzo 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En marzo de 2025, la TRM cerró el mes con un valor de $4.193, siendo la segunda cotización de fin de mes
más alta para un mes de marzo en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Marzo 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de marzo de 2025 ($4.193), aumentó en 9,1% con respecto al mismo mes de 2024
($3.842).
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Visita nuestro portal

upra.gov.co

Gracias

Mayo 07 de 2025
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